1

ПРОЕКТ

	[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

	00.00.0000
	               г. Ачинск
	№ 00-000р

	О внесении изменений в Устав города Ачинска Красноярского края

В целях совершенствования отдельных положений Устава города Ачинска Красноярского края, приведения их в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь статьями 28, 51, 54, 57 Устава города Ачинска Красноярского края, городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Ачинска Красноярского края («Официально», приложение к газете «Ачинская газета», № 10, 16.03.2016; № 38, 27.09.2017; № 32, 08.08.2018; № 4, 23.01.2019; № 41/2, 10.10.2019; № 16/1, 17.04.2020; № 52/1, 25.12.2020; № 32, 04.08.2021; «Ачинская газета», № 3, 12.01.2022; «Официально», приложение к газете «Ачинская газета», № 31, 27.07.2022; № 52/2, 27.12.2022;     № 47, 22.11.2023; № 25/1, 21.06.2024) следующие изменения:
а) дополнить пункт 1 статьи 4 подпунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

б) пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных бюджету города в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

в) пункт 3 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3. В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления города с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, выражения и защиты интересов города, объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения город вправе осуществлять межмуниципальное сотрудничество в формах, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
г) пункт 7 статьи 10 дополнить абзацем следующего содержания:

«Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом субъекта Российской Федерации или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»;

д) пункт 1 статьи 11 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»;
е) в третьем абзаце подпункта 2 пункта 6 статьи 25 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
ж) в статье 26:

- пункт 2 дополнить подпунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:

«10.1) отзыва избирателями;

10.2) приобретения им статуса иностранного агента;»;

- в пункте 3.1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в пункте 3.2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- во втором абзаце пункта 4 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
з) в третьем абзаце подпункта 2 пункта 7 статьи 34 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
и) в статье 35:

- в пункте 5.1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в пункте 5.2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

- в пункте 11 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;
к) статью 60 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в уполномоченном печатном средстве массовой информации, после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке, за исключение подпункта «б» пункта 1.

Подпункт «б» пункта 1 настоящего решения вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования решения в уполномоченном печатном средстве массовой информации, после прохождения государственной регистрации в установленном законом порядке, но не ранее 1 января 2025 года.
	Председатель Ачинского городского Совета депутатов

_____________ С.Н. Никитин

	Глава города Ачинска

___________ И.П. Титенков

2